
1 

REGIONE ABRUZZO 

 
  

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

 

DETERMINAZIONE n° 109 COD. DPE012  DEL 03/08/2023 

 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITÁ COSTA PESCARESE-TERAMANA 

 
OGGETTO: Programmazione opere di difesa costiera 2020/2 021 da realizzare a seguito degli eventi    
meteomarini di novembre 2019 I^ Fase Urgente – Comune di Alba Adriatica (TE) e Martinsicuro (TE).  
Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: Comune di Martinsicuro 
centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica LITORALE NORD – dal Torrente Vibrata. 
Incarico Progetto di fattibilità Tecnico ed Economico corredato degli studi per le valutazioni ambientali 
e del Progetto Definitivo ed Esecutivo. 
 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A SALDO della Fattura n. 1/2023 del 04/07/2023 Ing. Marco Marinelli a 
carico del Capitolo di Spesa 152210.2 – esercizio finanziario 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023-2025. Imp. nr. 1627/2021 reimputato all’esercizio finanziario 2023 - progr. 1 
 
CUP: C11B20000450003 
smart CIG: Z192E05FA9 

 
 

 
ILDIRIGENTEDELSERVIZIO 

 
RICHIAMATI:  

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 14/09/1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.;  

- il D.Lgs. 152 del 03/03/2006 e s.m.i. "Norme in materia Ambientale";  

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”;  

- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2023);  

- la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 



2 

REGIONE ABRUZZO 

 
  

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. 
 

CONSIDERATO che nel corso del mese di novembre 2019 si sono evidenziate forti criticità sul litorale della 
Regione Abruzzo con fenomeni di elevazione della superficie del mare che hanno causato numerosi danni 
alle infrastrutture di difesa costiera, alla linea di costa ed alle strutture balneari retrostanti; 
 
VISTA la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D. Lgs. n.1 del 
02/01/2018, di cui alla DGR n. 699 del 18/11/2019;  
 
DATO ATTO che con Legge Regionale 28 gennaio 2020, n. 3 (Legge di Stabilità Regionale 2020) la Regione 
Abruzzo ha disposto lo stanziamento di una somma complessiva pari a € 1.500.000,00 per interventi di 
difesa costiera, di cui i € 750.000,00 per l’annualità̀ 2020 e € 750.000,00 per l’annualità̀ 2021, come 
predisposto dall’art. 2 della L.R. 21/11/2019, n° 39;  
 
RICHIAMATA la DGR n. 88 del 18/02/2020 “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da 
realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente”, con la quale sono stati 
programmati alcuni interventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi e si prendeva atto dei 
suelencati finanziamenti; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta DGR n. 88/2020 è stato previsto il finanziamento di un intervento 
denominato “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli eventi 
meteomarini del novembre 2019. 1A Fase Urgente - Comune di Alba Adriatica (TE) e Martinsicuro (TE) 
Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: Comune di Martinsicuro 
centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord - dal torrente Vibrata”; 

 
VISTA la determinazione DPE012/74 del 20/08/2020 con la quale è stato aggiudicato definitivamente ed 
affidato l’incarico per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per 
le valutazioni ambientali con Progetto Definitivo ed Esecutivo per la “Realizzazione intervento di ingegneria 
marittima per ripascimento degli arenili: Comune di Martinsicuro centro e Villa Rosa; Comune di Alba 
Adriatica litorale nord - dal torrente Vibrata” all'Ing. Marco Marinelli, iscritto all’Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Isernia (IS) al n. 518, codice fiscale MRNMRC83B02A080K e partita IVA 00902240944 per 
l’importo offerto pari a € 30.898,56; con IVA al 22% pari a € 6.797,68; e con oneri previdenziali al 4% pari 
a €.1.507,85, per una spesa totale di € 39.204,09 (di cui € 12.688,00 a valere sul presente intervento ed € 
26.516,09 a carico del Comune di Alba Adriatica); 
 
VISTA la convenzione stipulata in data 25/08/2020 con l’Ing. Marco Marinelli per la redazione del progetto 
di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambientali con Progetto 
Definitivo ed Esecutivo per un importo complessivo di € 39.204,09; 
 
CONSIDERATO che il professionista incaricato ha provveduto a presentare definitivamente il progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambientali con Progetto Definitivo 
ed Esecutivo, acquisito agli atti il 05/10/2020 al prot. N. 0288632/20, progetto costituito dai seguenti 
elaborati: 
1- RELAZIONE GENERALE  
2- RELAZIONE TECNICA  



3 

REGIONE ABRUZZO 

 
  

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

3- RELAZIONE PRELIMINARE PER LA VERIFICA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO- rev. 1  
4- RELAZIONE MORFOLOGICA  
5- RELAZIONE METEOMARINA  
6- RELAZIONE IDRODINAMICA  
7- RELAZIONE PAESAGGISTICA  
8- STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE- rev. 1  
9- PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DEI SEDIMENTI E MONITORAGGIO AMBIENTALE- rev. 1  
10- ELABORATI GRAFICI  
10.a COROGRAFIA D’INQUADRAMENTO  
10.b.1 PLANIMETRIA STATO DI FATTO MARTINSICURO CENTRO  
10.b.2 PLANIMETRIA STATO DI FATTO MARTINSICURO VILLA ROSA  
10.b.3 PLANIMETRIA STATO DI FATTO ALBA ADRIATICA  
10.c.1 PLANIMETRIA E SEZIONE TIPO STATO DI PROGETTO MARTINSICURO CENTRO  
10.c.2PLANIMETRIA E SEZIONE TIPO STATO DI PROGETTO MARTINSICURO VILLA ROSA  
10.c.3 PLANIMETRIA E SEZIONE TIPO STATO DI PROGETTO ALBA ADRIATICA  
11. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
12. QUADRO ECONOMICO  
13. ELENCO ED ANALISI DEI PREZZI  
14. QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA 
15. SCHEMA DI CONTRATTO  
16. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
17. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  
18. PIANO DI MANUTENZIONE  
19. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 

VISTO il verbale di verifica di adempimento, sottoscritto in data 06/10/2020, redatto ai sensi dell’art. 7 del 
Foglio patti e condizioni per affidamento incarico prestazione professionale controfirmato in sede di 
consegna dei lavori, agli atti del Servizio – DPE012; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli 
studi per le valutazioni ambientali con Progetto Definitivo ed Esecutivo, sottoscritto in data 06/10/2020, 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, agli atti del Servizio-DPE012; 
 
VISTA la determinazione DPE012/92 del 12/10/2020 con la quale si approvava il progetto di Fattibilità 
Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambientali con Progetto Definitivo ed 
Esecutivo relativo alla “Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: 
Comune di Martinsicuro centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord – dal torrente Vibrata” 
redatto dal professionista incaricato l’Ing. Marco Marinelli; 
 
VISTA la determinazione DPE012/113 del 18/11/2020 di aggiudicazione efficace e scrittura privata per 
l’affidamento all’Ing. Marco Marinelli per l’incarico in oggetto per l’importo complessivo di € 39.204,09; 
 
VISTA la determinazione DPE012/36 del 08/04/2021 con la quale si provvedeva ad impegnare la quota 
parte di progettazione a carico della Regione Abruzzo per un importo di € 12.688,00 ( di cui € 10.000,00 
per imponibile, € 400,00 per 4% INARCASSA, € 2.288,00 per IVA al 22%) a favore del professionista Ing. 
Marco Marinelli per la “Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: 
Comune di Martinsicuro centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord - dal torrente Vibrata” 



4 

REGIONE ABRUZZO 

 
  

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

sul Capitolo di spesa 152210.2 “DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 
2  - BENI IMMOBILI”  Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000 a valere sull’esercizio 2021;  
 
CONSIDERATO che: 

- sussistono le condizioni per pagamento del corrispettivo pattuito; 
- a seguito dei contatti intercorsi con il professionista e dell’incontro del 28/03/2023 la Stazione 

appaltante con email del 09/05/2023 invitava il professionista Ing. Marco Marinelli ad emettere 
fattura a saldo per l’importo relativo alla prestazione effettuata; 

 
VISTA la fattura n. 1 del 04/07/2023 emessa “a saldo” dall’Ing. Marco Marinelli, residente/domiciliato in 
Agnone (IS) Via Gualtiero 4/A codice fiscale MRN MRC 83B02 A080K, partita IVA 00902240944, per un 
importo complessivo di € 10.400,00 (di cui imponibile di € 10.000,00 + € 400,00 oneri previdenziali 4%) 
pervenuta al prot. n. 6065/23 del 04/07/2023 ed accettata con Progr. n. 6142/23 del 06/07/2023 dalla 
quale si evince che il professionista rientra nel regime forfettario e che l’operazione non è soggetta ad IVA 
ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, L. n. 190/2014 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che: 

- il Codice C.U.P. riferito all’opera in oggetto è il seguente: C11B20000450003;  
- lo SmartCIG è il seguente: Z192E05FA9;  
- che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni 

normative vigenti; 
 
VISTA l’attestazione di soggetto non inadempiente rilasciata dall’Agenzia delle Entrate N. Univoco di 
Richiesta 202300002825279 e 202300002825233 del 03/08/2023; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA (richiesta del 06/07/2023), acquisito con prot. 
0295042/23 del 07/07/2023, nel quale si attesta che alla data del 06/07/2023 l’ing. Marco Marinelli 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi ma che tuttavia non risulta più iscritto a fini previdenziali 
ad Inarcassa; 
 
VISTO il DURC INPS n. 36809339 del 07/07/2023 regolare con scadenza il 04/11/2023;  

 

DATO ATTO che: 

-  il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo - “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
modifiche e integrazioni, nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 
679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  
62/2013; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 



5 

REGIONE ABRUZZO 

 
  

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. di liquidare in favore del professionista Ing. Marco Marinelli, residente/domiciliato in Agnone (IS) 

Via Gualtiero 4/A codice fiscale MRNMRC83B02A080K, partita IVA 00902240944, la somma € 

10.400,00 (di cui imponibile di € 10.000,00 + € 400,00 oneri previdenziali 4%), a saldo della fattura 

n. 1 del 04/07/2023;  

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria alla liquidazione e al pagamento mediante emissione 
di mandato di pagamento della somma complessiva di € 10.400,00 (di cui imponibile di € 10.000,00 

+ € 400,00  oneri previdenziali 4%), giusta fattura n. 1 del 04/07/2023, in favore del professionista 
Ing. Marco Marinelli, residente/domiciliato in Agnone (IS) Via Gualtiero 4/A codice fiscale MRN 
MRC 83B02 A080K, partita IVA 00902240944, a valere sull’impegno n. 1627/2021 progr.1 – cap. 
di spesa 152210.2 denominato “INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI” Piano dei 
Conti 2.02.01.09.000, sull’esercizio finanziario 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025, secondo le seguenti modalità: 
 

  accredito sul codice IBAN: IT02K0200878071000401279885 presso l’Istituto di credito   
UNICREDIT; 

 
 
 4.  di dare atto che:  

 lo Smart - CIG per il presente procedimento è il seguente: Z192E05FA9 

 il CUP per il progetto è il seguente: C11B20000450003; 

 il DURC INPS n. 36809339 del 07/07/2023 risulta regolare e con scadenza 04/11/2023; 

 il soggetto risulta non inadempiente, vista la verifica rilasciata dall’Agenzia delle Entrate N. 
Univoco di Richiesta 202300002825279 e 202300002825233 del 03/08/2023; 

 
5. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata 
in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
 
6. di assolvere l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi del 
D.Lgs  n. 33 del 14/03/2013 e successive modifiche e integrazioni, nel rispetto del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) e di 
cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 
7. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  62/2013; 
 
8.  di trasmettere il presente provvedimento a: 
  - DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 



6 

REGIONE ABRUZZO 

 
  

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

 

  - DPB014 - Servizio Bilancio-Ragioneria; 
  - Ing. Marco Marinelli marinelli.mb@gmail.com 

 
 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 
giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 
06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 
 

L’estensore 
Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

F.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Attività Costa pescarese e teramana 

Ing. Alessandra Ferri 
F.to elettronicamente 

 

 
  

  
Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

 

mailto:marinelli.mb@gmail.com

		2023-08-03T14:44:53+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




